[l
«
UJ
...J
U
::>
z

'" « a ~

o: l!)
UI [l Z
UI UJ
UI Z

UJ
(/)

UJ '" z O ::!i
...J

(/) « -< o Z
o O
;;: u W
t- « (/)

z Z
::!i O

o«
(/)
(/)

~
O
u

(/)

«
t-
«

i

'" i
U ,
o
>

ATA DA QUINGENTeSIMA VIGeSIMA PRIMEIRA

(521a.) SESSÃO DA COMISSÃO DELIBERATIVA

DA COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

(CNEN), REALIZADA EM 20 DE DEZEMBRO DE

1984, COM INíCIO ÂS 09:00 HORAS.

Aos vintes dias do mes de dezembro de mil novecentos e oiten

ta e quatro, na Sede da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR,re~

lizou-se a Quingentésima Vigésima Primeira (521a.) Sessão da CO

MISSÃO DELIBERATIVA da COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, sob

a Presidência do Doutor REX NAZARt ALVES e com a presença dos Se

nhores Membros Doutores XAMUSET CAMPELLO BITTENCOURT, HELCIQ MO

DESTO DA COSTA, FERNANDO GIQVANNI BIANCHINI e JOS~ MILTON DALLA

RI SOARES. CI-DEX-I-37/84 - AUTORIZAÇÃO PROVISóRIA PARA OPERA

çÃO DA CENTRAL NUCLEAR ALMIRANTE ÂLVARO ALBERTO UNIDADE 1. A Co

missão Deliberativa referendou o ato do Senhor Presidente conce

dendo a FURNAS - Centrais Elétricas S/A a Autorização Provisória

para Operação da Central Nuclear Almirante Alvaro Alberto Unida

de 1, através da Resolução-CNEN-12/84, de 20 de dezembro de 1984.

QUALITY ASSURANCE FOR SAFETY IN NUCLEAR POWER PLANTS -Decidiu re

vogar a Resolução CNEN-l5/79, que adotou o Code of Practice,"Qu~

lity Assurance for Safety in Nuclear power Plants", da AIEA, por

ter sido aprovada pelo Diretor Executivo I, segundo a sistemáti

ca adotada na Resoluçâo-CNEN-06/84, a Norma Experimental CNEN

NE-l.16, Garantia da Qualidade para Usinas Nucleoelétricas, atr~

vês da Resolução CNEN-13/84, de 20 de dezembro de 1984. NORMAS

DE LICENCIAMENTO DE REATORES NUCLEARES DE POT~NCIA - Decidiu re

vogar a Resolução - C -N E N-06/72 de 18 de fevereiro de 1972

"Normas de Licenciamento de Reatores de Potência", por ter sido

aprovada pelo Diretor Executivo I, segundo a sistemática adotada

na Resoluçâo-CNEN-06/84, a Norma Experimental-CNEN-NE-l.04,Lice~

ciamento de Instalações Nucleares, através da Resoluçâo-CNEN-14/

84, de 20 de dezembro de 1984.PROCESSO-000312/84 - REAJUSTAMENTO

DE PREQ?S REFERENTES AOS SERVIÇOS QUE CONTRIBUEM PARA A RECEITA pRJ'

PRIA DA (NEN-SP - Referencbu o ato do Senhor Presidente, aprovando o reajus":

tamento de preços referentes aos serviços que contribuem para receita

própria da (NEN-SP, a partir de 19 de outubro de 1984,conforme

~ t·
Re

3fc

FL. o):' ................. .

............... 4+:: ....
Rubrlea do Presidente)

o::
~
UJ
..J
U
:J
Z

<: <t
CJ l!J '" UJ o:: z
UJ UJ
UJ Z

UI
li)

UJ <: z O ::l!
..J

li) <t «
Cl Z
o O
i'< U '" >- <t !!1 Z z
::l! O

o<t
(f)
(f)

~
O
u

(f)

<t
I-
<t

i

i
U
,;
o •

Ata da Quingentésirna Vigésima Primeira (521a.) Sessão da Comis
são Deliberativa da Comissão Nacional de Energia Nuclear realiza
da em 20 de dezembro de 1984, com inIcio às 09 : 00 horas.

solução- CNEN-15/84, de 20 de dezembro de 1984. CI-DRM- 118/84 -CO

TA EXTRA DE BERILO - Aprovou a concessao de urna Cota Adicional

para o 49 Trimestre de 1984, de 50 (cinqüenta) toneladas, para Ex

portação de Berilo, através da Resoluçào - CNEN- 16/84, de 20 de de

zembro de 1984. CI - 879/84-DPC - Referendou o ato do Senhor Pre

sidente , aprovando as 15a . , 16a. , 17a. , 18a. e 19a. Reformula

ções Orçamentárias , propostas pelo Diretor do Departamento de

Planejamento e Coordenação. A Comissão Deliberativa, com a abs

tenção do Doutor Rex Nazaré Alves , decidi u adequar o Nível Sala

rial do Servidor REX NAZA~ ALVES para 110- E , na correção de cUE

va autorizada pelo Conselho Naci onal de política Salarial (Reso

lução n9 386/84). ENCERRAMENTO - A Sessão foi encerrada às

12:00 horas e para constar foi lavrada a presente Ata que,

lida e julgada conforme , vai assinada pelo Senhor Presidente

Senhores Membros presentes.

apos

e

jk

FL. n .• _.,.)" ......... .

Rubrica do Pretldeute)